

Cena | 10 halerzy  
10 fenigów  
5 kopiejek

## Redakcja

przy ulicy Targowej № 10.

## Administracja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Reklamość Redakcja nie wzięwa.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawięniach i koncertach sąplata.

# GAZETA POLSKA

## DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena | 10 halerzy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Przenumerata miesięczna:  
2 kor. 50 hal. 2 marki 100 fenigów lub 1 rubla 25 k.  
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.  
Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia uliczne 150 p. na 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz petitiwy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petitiwy.

Załączniki podług osobnej umowy

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Burach dzienników, księgarjach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Czeładzi, Zawlerciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

### Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 14 września. Biuletyn urzędowy austriacki.

Zacięte walki na Wołyniu i w Galicyi wschodniej.

5,200 jeńców rosyjskich, 1 działo, 17 wozów z amunicją,

13 karabinów maszynowych zdobytych.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Położenie we wschodniej Galicyi niezmiennione.

Dzisiaj zrana atakował nieprzyjacieli nasz front nad Strypą, ale został odparty. Także na Wołyniu przeszli Rosyanie, sprowadzwszy nowe wojska, do ataku na wielu punktach. Pod Nowo-Aleksimcem walki jeszcze trwają. Pod Dubnem i w odcinku Stubieli wszędzie został nieprzyjacieli z wielkimi stratami odrzucony.

Nasze wojska walczące na Litwie ścigają nieprzyjaciela przekroczyli nizinę Griwda, na południe od Słoniama.

### Na granicy włoskiej.

Po bezskutecznych atakach włoskich dni ostatnich nastąpiła wczoraj pod Flitsch i Tolmein przerwa.

Pod Plawa ogień naszej artylerji wypędził nieprzyjaciela z jego frontu na szerokości wielu kilometrów. Uciekający Włosi ponieśli wielkie straty.

### Na froncie tyrolskim.

Próby ataku słabszych oddziałów nieprzyjacieli przeciwko naszym stanowiskom przy moście granicznym w dolinie Popena (na południe od Schludersbachu) i w okolicy Ponale zostały odparte. Ogółem na froncie południowo-zachodnim panuje spokój.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

### Na froncie francuskim:

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na Trewir, Mörchingen, Chateau Salins, Donauschingen rzucili nieprzyjacielscy lotnicy bomby.

Pod Donauschingen ostrzeliwali z karabinu maszynowego pociąg osobowy. Kilka osób zabitych i rannych. Z flotyli, która zjawiała się nad Trewirem jeden latawiec zestrzelony.

### Na froncie północno-wschodnim.

Pomiędzy Dźwiną, Wilią, na północny zachód od Zelwy grupa armii Hindenburga posuwa się naprzód wśród ciężkich walk. Wzięliśmy do niewoli 5.200 jeńców. Zdobyliśmy 1 działo, 17 wozów z amunicją, 13 karabinów maszynowych i mnóstwo bagażu. Także na wschód Olity czynią nasze ataki postępy. W łuku Niem-

na na północny wschód od Grodna doszedł nasz pociąg na pół drogi do Lidy. Ku południowi zbliżamy się do odcinka Szczary. Dworzec w Lidze obrzuciliśmy bombami.

Grupa armii ks. Leopolda bawarskiego ściga w dalszym ciągu nieprzyjaciela na Szczarę. Tylnie straże rosyjskie odrzucone.

Także i pociągu ze strony grupy armii Mackense na nie mógł nieprzyjacieli powstrzymać. Ta armia wzięła kilkuset jeńców.

### Zjazd polityków Królestwa Polskiego i Galicyi.

WIEN 14 września (T. B. K.). „Polnische Nachrichten” dowiadują się, że d. 12 września miał miejsce w Kielcach zjazd kierujących konserwatywnych polityków z Galicyi i Królestwa Polskiego. Partję realistów reprezentowali: Piotr Chelmiński, Henryk Dembiński, Józef Ostrowski, hr. Henryk Potocki i hr. Juliusz Tarnowski. Prawicę konserwatywną (krakowskich konserwatystów) reprezentowali: Dr. Bobrzyński, Dr. Hupka, Dr. Jaworski, Baron Koponka, Hr. Zdzisław Tarnowski, Hr. Wodziecki. Równocześnie miały miejsce w Warszawie i w innych miastach Królestwa Polskiego podobne narady kierowników rozmaitych partji. Jak wynika z głosów prasy w Królestwie Polskiem i w Galicyi, można wkrótce oczekiwać zjednoczenia politycznych poglądów obu stron.

### Blok partji i Duma.

WIEN 14 września (T. B. K.). Petersburska „Riecz” pisze: Blok partji w Dumie rozpoczął swą działalność odrzuceniem projektu prawa, przedłożonego przez socjalnych demokratów i grupę chłopską, zmierzających do zniesienia wszystkich narodowych i religijnych ograniczeń. Prawo takie szło by do daleko — zdaniem bloku partji. Na posiedzeniu Dumy 7 września roztrąsano kwestje cenzury prasowej, Nacjonalista Siewienkow i soc. demokrat Siołobow przytoczył liczne wypadki zakazania prasy ze strony rządu. Także i Miłukow, przywódca kadetów, czynił zarzuty. Wniościono interpelację w sprawie prześladowania prasy ukraińskiej.

### MARZENIE.

Marzenie posiada moc cudotwórczą; jest ono tą potęgą, co uskrzydla dusze ludzkie, która w sercu człowieka budzi tęsknotę i pragnienie lepszego bytu, doskonalszej przyszłości. I posiada wielkie i zupełnie realną wartość. Z marzenia czyni się rodzaj, który wzgardził nicością obecnej rzeczywistości, kto zamarzył o jasniejszej doli, ten szarej rzeczywistości stał się wrogiem i niszczycielem, realizatorem tęsknot swych i pragnień, budowniczym wielkiego, słonecznego jutra. Kto zaś ugrzązł w błocie codziennej egzystencji, czyja myśl nie wznosi się nad poziom powszedniego bytowania, ten nie wielkiego i twórczego nie dokona, ten do śmierci będzie wolem, roboczym z pokorą dzwigającym, narzucone mu przez życie jarzmo...

Podobnie jak z każdym poszczególnym człowiekiem ma się rzecz z całym narodem. Narod, rzeczywistości bezwzględnie podległy, nie pragnący jej stworzyć na obraz i podobieństwo swych marzeń, staje się narodem martwym; pod tym względem za bardzo wymowny przykład mogą służyć Chiny. Narod żywy musi mieć marzenia, które rozpiętnięcia jego ducha, budzą w nim płodną tęsknotę, krzepią go w chwilach upadku, nadają mu pięćno wielkości.

Dlatego też głęboko słuszna jest uwaga wielkiego pisarza rosyjskiego

Dołtojewskiego w „Biesach”, że naród nie marzący o roli narodu wybranego, już nie jest narodem...

I wiedział dobrze co mówi Aleksander II-gi gdy w Warszawie wyrzekł do przedstawicieli społeczeństwa polskiego pamiętne słowa: „Zadnych marzeń, panowie”. Car Wszechrosji rozumiał doskonale, iż największym wrogiem panowania moskiewskiego zaburcy jest marzenie o niepodległym państwie polskiem, marzenie, które z konieczności pociąga za sobą pragnienie zrealizowania go w życiu. Polacy nie usłuchali dobrodziejnej rady carowej, odpowiedzieli na nią bohaterkiem powstaniem 62 r. Lecz po zgłębieniu powstania i życzeniu carowi powoli zaczęło się zadąć. Głosem mogiłnym legła niewola na wolności ducha polskiego, przytoczyła i ujarzmiła jego swobodę.

Ileż to razy, uskrzydłona marzeniem myśl polska zrywała się do górno-go lotu i leż to razy zbliżala się do zniszczenia o granitowy mur twardej rzeczywistości! Jak rzadko spotykały się człowieka, który zdołał ocalić przed straszliwymi mackami potwora — niewoli ostatni szaniec niepodległej Ojczyzny — marzenie o Niej. Myśl polska zniżyła swój polod, legła w się stała i przysięgamą twierzyła w niezmiennym powoli bezstannu rzeczy, zatraciła konieczną do życia wiarę w swoje marzenia. Wice coraz bardziej słaba energia narodu, coraz bardziej zmniejszała się jego zdolność do czynu...

Lecz oto obecnie przesyłamy go dziny, gdy wszystko się zmienia. Przezi-

naczną do głębi jest tak niedawna rzeczywistość: w grzy, w proch i w pył runął mur więzienny, bezczelnie, wolno przestworze stanął otworem przed narodem polskim. Ale jednocześnie okazało się, że wielka część społeczeństwa naszego dzięki długim latom niewoli nie jest wprost w stanie zrozumieć i odczuć doniosłość zmian, do których stał się w jego oczach, w myśl wdrowa do rozstrzygnięcia jeno drobnych, marnych zagadnień dnia codziennego nie może ogarnąć szerszych widoków, systematycznie podcinaąc skrzydła nie odrazu odrywając siły do lotu. Lecz przecie odróżnić muszą pióra, i naród zbudzić się by powitać „zawienia słońce”. Jednakże aby mógł być ujrzyć w rzeczywistości, konieczną jest rzeczą, by wpróż obaczył je oczyma duszy, trzeba by je ukochał w marzeniu.

Snijcie więc, snijcie jak najwięcej o państwie polskiem, wolnem i niepodległem, niechże się wam wrzeźbie pozostanie „narzyc Polska, co będzie sobą gospodarzyć i stać i zbierać do własnego gniazda” (Tetmajer).

Przypomnijcie zaszczytną rolę dziewczyn, jaką odgrywała wolna Polska, „rycerz między narodami” w ubiegłych stuleciach.

Marzcie, że w wielkiej rodzinie wolińców ludów naród polski zajmie procesne miejsce, że jak feniks, ptak baczny, odrodzi się z popiołów państwa polskie, najnijszej Rzeczypospolitej polska, na fundamentach pracy i sprawiedliwości zbudowana.

Marzcie o tem choć na chwilę a zbudzi się w nas „wielka twórcza tęsknota, by marzenie jawi się stało, oknie się, w was upióna wola, a z woli waszej czyn wasz będzie”.

Stefan Stefanowski.

## Ś. p. Stefan Krak-Dudzieniec podp. ułanów Beliny.

Trzydziestego czerwca w potyczce pod Tarłowem zginął podpor. ułanów Bieliny, Stefan Krak-Dudzieniec.

Z „opornych” pochodził. Dzieckiem jescze badek, jako syn unity stacza walkę z popem prawosławnym, broni się przed wywarowaniem się siłą i zawziętością, jako u „opornych” tylko spokój można; i zostaje wydalony z szkoły rosyjskiej.

Zbąhartowany w walce, przeprojony niecierpliwym do wstąpienia, staje, jako młodzieńki chłopiec w szeregu bojowych P. P. S.; męstwem swoim i energią zyskuje sympatję w kołach rewolucjonistów. Zostaje aresztowany i po półtora-rocznem więzieniu zesłany na

Sybir do kraju Turchańskiego, do wsi Dudzienki.

Tu rozpoczyna Krak pracę naukową; zakłada stację meteorologiczną; wieś o tem dochodzi wkrótce do Petersburga, a Cesarska Akademia Umiejętności wyjedyną mu u władz skrócenie kary.

Po czteroletniem zesłaniu, po ciężkim pobycie w odległej krainie syberyjskiej wraca Krak na wolność. Jak nie złamały go przesładowania w szkole rosyjskiej, tak i nie zdołała zwilnając tego mocnego człowieka niewola więzienna. Z „opornych” pochodził..

Powraca silny, rzeźki, z młodzieńcem zapałem wita odyskana swoboda i znów znajduje się wśród tych, którzy cała moc i życia energię poświęcili na walkę z rosyjskim najędźcą.

W r. 1911. wstępuje Krak na politechnikę we Lwowie; z wielką sumiennością i zamiłowaniem oddaje się studiom i zaniedbuje przy tem obowiązki obywatelskich. Wkrótce wybijają się na czło postępowej młodzieży technicznej, zostaje wiceprezsem „Bratniej Pomocy”, a gdy wybuch wojna z Rosją, za inicjatywą Kraką cały majątek stowarzyszenia zostaje przelany na kasę „strzelecką”. Wstąpił w szeregi walczących, 16 sierpnia z pierzwy w mi. Piłsudczycami przekroczył granicę rosyjską.

Rozpoczyna, jako szeregowiec w kawalerji Beliny, wkrótce nieustraszoną odwagą i zdolnościami zyskuje stopień podoficera, następnie powierzono mu pluton, a w styczniu zostaje mianowany oficierem.

Typowy był to „belinak”: chłop zbrzydliwego wzrostu, strasznej siły fizycznej, z pięknie ukształtowaną twarzą.

Od pierwszej chwili aż do śmierci samej przebywa na froncie, bierze udział w najniebezpieczniejszych podjazdach kawalerskich nie zmagając ani głód, ani zmęczenie, nie odstrasza najgroźniejsze niebezpieczeństwo. W potyczce pod Szczytnikami bitych do niewoli kilku kozaków, zmógł ich tylko siłą swej żelaznej pięści. Był Krak kilkadziesiąt razy w ogniu, towarzyszyło mu zawsze szczęście, z pod najętszego gradła kul cało wychodził.

Aż po blisko calorocznej wojaczce, gdy na czele setki żołnierzy szedł zdobywać okopy niemieckie, padł na ciele od wybuchowego pocisku. Nie mógł się długo, w pół godziny po otrzymaniu rany zasnąć spokojnie, a konał, jak opowiadają jego towarzysze broni i śmierci, z dziwnie błogim, szczęśliwym wyrazem na twarzy, jakby zobaczył jakiegoś nadziemskiego zjawiska... może oczom konałajacy ułanów polskiegich, ukazał się ideal, za który walczyli... Polska Niepodległa? Z. L.

K. JARSKI.

## Krwawe żniwo.

ARESZTY I WIEZIENIA ADMINISTRACYJNE.

IV.

Po ogłoszeniu konstytucji Rosyjskiej rozpoczęto istną obławę na ludzi „nieprawomyślnych”. Na ulice wypuszczono tysiące żołdaków celem chwytania „buntowniczych” ręb 5 za głowę. Żołdactwo w mordowaniu ludzi widziło już nie tylko wolę wyższej władzy, ale nawet swój własny interes. Nikt przecież nie był w stanie stwierdzić, bo nikt się na to nie odważył, że zabity człowiek na ulicy był spokojnym, Bogu ducha winnym obywatelem. Rozumowanie władz było proste: skoro został zabity to widocznie zawinił, i żołdak utrzymał swoją nagrodę.

Począwszy od dni konstytucyjnych aż niemal do roku 1910 co jakiś czas urządzano po ulicach masową rewizję przechodniów. Żołdactwo obszukiwało kieszenie przechodniów, obmacywało od stóp do głów, czy przypadkiem gdzieś głębiej pod ubranie nie kryje się broń albo bibuła? operacyję tę urządzano zarówno z mężczyznami jak i z kobietami. Sam byłem świadkiem jak na ulicy Bielańskiej i Senatorskiej żołdak na ulicy porzynał bluzkę młodej pannie, i obszukiwał, czy nie znajdzie przypadkowo ukrytej gdzieś odzewy. W lunem miejscu na rogu Trebarskiej i Nowosennańskiej, podczas rewizji w tramwaju, żołdak pozwolił sobie na rewidowanie niewiasty w taki sposób, że spotkał się z ostrym protestem z tej strony, za co otrzymał najpierw kilka uderzeń kolbą, a potem została aresztowana. Kto zapomniał paszportu, ten już do domu nie wracał. Złosiłwie powiadano wtedy, że w Rosji każdy człowiek składa się z duszy, ciała i paszportu. Paszport stał się nieodzowną częścią każdego człowieka.

Biada temu, u kogo znalazłono jakie pismo, odezwę i książkę, choćby nawet legalną. Najpierw odebrał swoją porcję od żołdaka, potem drugi etap musiał przejść w cyrkułe policyjnym, aż narazicie dostał się do więzienia, gdzie przez szereg miesięcy musiał zapamiętać ze jest, człowiekiem.

Przy tego rodzaju rewizjach ulicznych, żołdactwo nie tylko rewidowało, ale i wzięło w części, podczas przechodniów. Skoro się dostał w jego ręce podstępnie, albo zegarek warościowy, mógł się właściciel z nim pogodzić na zawsze. Żołdactwo za marne pieniądze sprzedawało często kosz-

towne przedmioty zrabowane podczas rewizji.

Wszelkiego rodzaju skarga w tych czasach była wykluczona. Ktoby się śmiał poskarżyć natychmiast znalazłby się pod kluczem.

Podczas takich rewizji bito przechodniów, całemi masami aresztowano i odprawiano do cyrkułów.

Przy tych rewizjach aresztach, brano nie tylko ludzi dorosłych, ale nawet kilkunastoletnich dzieci.

W roku 1906 i początku 1907 tego rodzaju obławy odbywały się co parę dni, w latach następnych coraz rzadziej. W cyrkułach pisywano protokoły z aresztowaniami, i całemi partiami odsyłano do więzień. Ocywista że ludzi ci najczęściej nie wiedzieli, że co ich aresztowano, z początku uważali, że to pomyłka, czekali że lada chwila ich wypuszczą. Ale spraw tych nie załatwiano tak szybko.

I tak, człowiek, który był aresztowany za to, że zapomniał paszportu z domu, przesiedział często 6—10 miesięcy zanim stwierdzono jego niewinność. A za to, że się wypadki, że miedlem przejechał się w końcu i na Sybir.

Jezeli natomiast znalazłono przy kimś coś odzwyczajnego, tego człowieka syłano przedewszystkiem do Ratusza pod opiekę osławionego Grünna. Tam w burze śledzeń odbywało się badanie. Ludzi bito, wyrivano włosy, duszono, okaleczano palce nadrywaniem paznokci, jednym słowem robiono wszystko, byle z oskarżonego wydobyc przynajmniej kilka dowodów. Ocywista że w pobliżonych. Widziałem takich ludzi przywożonych z Ratusza do kaszamat w cytadeli.

U niektórych bielizna cała była krwią przesiąknięta, a ciało przedstawiało jakąś białą siną masę. Nigdy niezapomnę widoku jednego z takich więźniów, kiedy go przwieźli do cytadeli. Ocywista że przychodził, cała twarz sina od pobicia. Na czole przecięta rana, a w ręk nie miał wszystkie paznokcie-naderwane. Człowiek ten był krzyż odkształcony wpływem kawały krwawej. Przesłano go do szpitala. Spotkałem go w sześć miesięcy po tem, wprawdzie zewnętrzny wygląd jego się zmienił, ale zdrowia już nie odzyskał. Tego rodzaju mordowanie ludzi w tych czasach w Warszawie odbywało się masowo.

Kto dostawał się wprost z cyrkułu do kaszamat w cytadeli, lub do fortu Aleksieja, ten częstotwio unikał torturowania w burze śledzeń, chociaż często odebrał swoją porcję zaraz w cyrkułe przy spisywaniu protokołu.

Kaszamata zarówno w cytadeli jak i w forte Aleksieja przedstawiała najgorszą część więziennicy. Była to ścisła, pionowa ściana podziemna, do której światło dzienne przedostawało się przez kotaryż i grube drewniane kraty, oddzielające kaszamaty od korytarza. W kolo, kaszamaty tapczan żaścielony słomą, a

ZYGMUNT KISIELEWSKI.

## W pochodzie.

Deszcz białymi pretami sieki, wiejącą się za koflerz bluzy. Plecak napęczniał, z dół w dwóch stopach. Słopy przesyły w błocie po kostki a wiatr wiebie u niejednego wiewspiewywał „Trawiatę” — między poduszka a skarpetka. Czasem zrywał się wicher i chłubiwał żołnierzy w twarz wodą, jak zliśniewa panienka na Smigus. Ale przy tem nie śmiał się i nie okazywał białych ząbków z pomiędzy dotychczas warg, jak dziewczyna, ale wyl, tomotał, skonił! — jak pisy czy — jak boginie zwycięstwa niewiedzialne lecające w powietrzu. Nie zastanawiał się nad tem polski bohater — o tem kiedyś poeci będą pisać wznieście wiersze, które belicy przyszłości będą wkuwać w głowiny synów dzisiejszych „szerokotorowych”.

Żołnierze szedł, a gdy mu było ciężko gwizdał, a gdy mu było ciężiej, śpiewał, gdy zaś było najciężiej — klął.

Moskal cofał się i czmychał z wiatrem. Wiatr, psiatkrew, morska świnka, pomagał mu i pchał go ku północy i dlatego zapewne dzisiaj nie można go było dopędzić i spnąć mu ogniem w plecy.

Od czasu, kiedy Piłsudski wstąpił w Lubelskie zmienił się żołnierz polski. Dawniej rycerski — dzisiaj hodowal tyl-

ko jedną krzywą, nienasyconą żądę: mordować Moskalę, wygnatać ich jak robotników.

Nazacieklejszy nawet esdek zapomniałby o „miedzianodłowej” i zgąbny z rozkoszą zbira moskiewskiego. Te barwy krwiozercostwa wnieśli w uczucia brygady chłop lubelski i siedlecki. Byli ich setki, a wszystkich dusze zaciekłe, twarde, zionęły pragnieniem odwetu za palenie sadyb, pedzenie ludzi na północ, niszczenie pólów. W ich spojonych, zniechęconych oczach dli skryty plomyk strasznej nienawiści, który ugaszczył mógł tylko odwet równie straszliwy, jak zbrodnie moskiewskie.

— Kieby to ciek wiał ino do tej jędy Moskwy sobacie. Tambyśwa pobulali!

— Bandzie, bandzie—Wojciechu—upewniał się towarzyszy szeregu, pykając fajeczke. Nie bój się, Pan Bóg litosciwy...

— Co będzie? — zagañnal chłopiec o twarzy inteligentnej.

— Bal dyabelski.

— Oj to, to! — przygwarzał inny.

— Gdzie?

— W Moskwie.

— Jaki bal?

— Dyabelski, obywatele, piękny bal z cyromnym koguikiem i pańieńskim walcem na przygrzywke.

— Modzieniec znaćnają się i rzekł szrowo:

— Nie godzi się takich myśli żywić obywatelu...

Chłop wyjął fajeczke, starczyście

spłunął i złośliwym uśmiechem konał młodzieńca.

— Młodysta obwate!

— Nie wolno...

— Doprosom łaski pana obywatela, a tym to psawiarom była wolność zabierać mi dwóch chłopców? Takie były szczeniaki, jako i ty, doprosom się łaski obywatela. A im tu była wolność spalić mi dom, stłamsić zboże, zadgać krowinę, wydusić kartofle? Potem posyłał żołdackie gody i gielitko — w babi, mi pomarła na tyfus, bo nie miała co zryć, a mój Michalek, co on miał dziecię rógów i gryzi trawę, jak swinia aż z niego polala się krew i umarł.

— Paj — zerwało się w najbliższych szeregach.

— Dyable nasienie!

— Gdzie!

— Coby ich Pan Bóg pomordował!

— Coby im baby przestaly rodzic!

— Coby im ładuchno będziem wodził, jak wścieśle kande!

— Pomsta im!

A wiatr wiał, niósł na północ: pomsta! pomsta!

Ponuro zawodził, ale duszom zapięklony w świętym gniewie była to muzyka najdroższa, albowiem spiewała pieśń ich duszy, kłanając krwi podpalczy.

Szła już w milczeniu. Nie chciało się gadać plugawicę gęby słowami, gdy myśli były mało subtelne, że i groźne.

Właśnie kolumna zawróciła drogą z pod lasu i przed oczyma rozwinął się przestronny widnokrąg. Szaro-sine mgły mętnoły ponad lasami i błądziły po wy-

dmach. Zaś hen daleko, gdzie bure niebo zechodziło na szarą ziemię rdzowia się cęglasto brązowa luna, jako to czasem bywa pod zachód słońca w deszcz. Tylko luna była przyćmiona.

Głochy pomruk zachwał szeregami.

— Palom...

— Kobiety niewolom...

— Bydło wybijajom...

Wtedy wyprysnął z kolumny głos, niby ręk z ciemności.

— Słubowanie ci powiedział, Panie Jerusie! Ty wierzysz w Boga i nie wierzysz w Boga, wierzysz w Boga i nie wierzysz w Boga. Domu im nie ostawie, ani bydelka, ani żonki niewinnej, ani dziecka... ino ziemię, bo onej to spalić nie spazisz. Ale w studnie im trucizną wpuszczę, co by się potruły, gdy który kiej wróbił, będzie pił. Ano nie gniewaj się na mnie, Panie Jerusie i Ty! Najświętsza Panno, boćta Ruski niechajom gorszy od zwierzca, chłobrego i prawo święte bić przykazuje.

A że przychodził właśnie obok kapliczki, mówiący wyszedł z szeregu i padł na kolana w bioto i bit się w piersi.

W tej samej chwili bluznął za nim z szeregu szczyrzy śmiech:

— Słepałą Patrzaj ino i nie obrażaj Matki Boskiej.

— Nie bluźnij—oburzył się inny.

— Głupsi! — dy on się modli do Nikolki.

Na te słowa modlący zerwał się jakby, mu ko głownie podszadł i zajął do kapliczki.

Prawdęwiew. Wewnątrz tkwił krzyż

prz. drzwiach bezka, najczęściej bez przykrycia — zastępują klozet.

Wskutek wilgoci panującej w kazamacie, stoma była tak mokra, że po krótkim czasie niem się różniła od zwykłego gnoju.

W takiej ubikacji szerokości 5 do 6 długości 7 do 8 metrów mieściło się 20 do 30 wozów. W kazamacie, brak wreszcie powietrza czynił położenie tych ludzi okropnem. Ale to nie wszystko, to dopiero jedna strona tych stosunków. W kazamacie mieścił się różni ludzie, począwszy od bardzo inteligentnych, kończąc na różnego rodzaju szumowinach społecznych, przypadkowo schwytanym na ulicy. W przypływie do jednej z kazamat, w której sam siedziałem, mieściło się coś z 600 do 800 osób. W tem było dwóch lekarzy, jeden inżynier, trzech słuchaczy uniwersytetu, jeden muzyk, jeden artysta malarz, paru urzędników, kilku robotników fabrycznych, dwóch kupców żydów, dwóch żebraków, kilku chłopców od 15 do 20 lat, kilku osób niewolniczego pochodzenia, w tem dwóch pobytowych złodziei. Oto skład ludzi zmuszonych do wspólnego życia. Oczywiście że stan taki wpływał przynajmniej na każdego mniej więcej inteligentnego człowieka.

Ale i to jeszcze nie wszystko. Wartę nad więziami mieli żołnierze, którzy co 24 godziny się zmieniali. Wszyscy więc byliśmy zdani na samowole każdego komendanta warty. W kazamacie komendant warty, człowiek całkowicie przyzwoity, to jedynemu pragnieniem naszym było aby i następny był jemu podobny. Ale kiedy przyszli wołyfici, znali ze swoich okrucieństw, wtedy ciężka była dla każdego doba. Głośniejsza rozmowa w kazamacie, porwanie się nie potępi surowo, chociaż dłuższe siedzenie w ustępie wreszcie czytanie książek, albo gra w szachy w celi, była dostatecznym powodem do rewizji, bicia i wymusła.

W forcie Aleksieja siedział atleta Kafarowski, gdzieś aresztowany, jaki obrzyna większość, zupełnie przypadkowo. Przyszli wołyfici i obili wartę. Kafarowski siedząc na tapczanie nubił z cicha. Oficerowi się to nie podobowało. Wzwał żołnierzy, kazali nabić broń samą z rewolwerem w rękę wpadli do kazamatu między więźniów, i rozkazującym głosem zawołał „na kolana”. Wszyscy wiedzeli, że wszelki opór będzie zupełnie bezcelowy i upadł na kolana. Został stojący tylko jeden Kafarowski.

To podniecił jeszcze więcej wściekłość oficera. Żołdacy tłuceli łokciami kłeczących. Oficer krzyknął do Kafarowskiego jeszcze głośniejsze — „na kolana”. Lecz on stał, jak przedtem. Wtedy rzuciło się żołdactwo na niego. Tłukli go kołbami a on jeszcze stał. Aż wreszcie krew mu gardłem bluznęła, i zwał się z nog. Żołdacy nie pozwolili go odnieść

do szpitala. Pozostał w kazamacie aż do zmiany warty.

To były więzienia administracyjne, gdzie trzymano przeważnie ludzi, którym spraw sądowych nie wytażczono, a po przeprowadzeniu śledztwa wypuszczano, albo wysłano do Syberji, lub do innej części Rosji. Czyli że przynajmniej tym ludziom nie było żadnych dowodów, że byli to ludzie tak dalece niewinni, że nawet rosyjski sąd nie byłby w stanie wydać na nich wyrok. A przecież tysiące niewinnych ludzi przez etapowe więzienia na Pradze przejechało na zesłanie od r. 1905 do końca r. 1907, czyli za przeciąg lat przeszło 40 tysięcy. W pierwszym zaś półroczu 1908 r. wysłano 15 tysięcy osób. To są tylko ci, których wysłano, a iluż po kilku miesiącach siedzenia wypuszczano na wolność jako niewinnych, i tak dalece niewinnych, że nawet administracja Rosyjska musiała ich uznać za niewinnych. Takich było znacznie więcej, niż wysłanych. Z tego więc można się domyślić, jak się można nad ludzi zupełnie niewinnych, ale to ówczesną władzę nie obchodziło. Jeden z oficerów wołyficów najdosadniej to scharakteryzował: „metu wremeni razibat kto winowat, a kto nie, raz popał w turmu to znaczyt winowat”. Tak rozmawiała cała administracja Rosyjska.

### Polska uwolniona z pod panowania Rosyan.

Posł Daszynski Ignacy zamieścił w tygodniku, redagowanym przez prezesa Naczelny Komitetu Narodowego „Polen”, artykuł, który podajemy w łamach niniejszych.

Z upadkiem Brzeźcia Litewskiego wypędzono ostatniego żołnierza rosyjskiego z polskiej ziemi. Całe Królestwo Polskie, trzynastą milionów ludzi, wywabiono przez te paraskiego jarzma, cała siódma Europa, w obliczu widocznego zagrożenia jej przez rosyjskie wojsko.

Królestwo Polskie, niestety zwane „Polska rosyjska” (Russisch Polen), było największym obozem wojennym na świecie. Dwadzieścia pięć lat historyi najeśliwszego żołnierza Rosji, w 10 wielkich twierdzach i umocnionych obozach wojennych skoncentrowanych, tworzyło barwę poważną groźbę dla Austrii i Niemiec. Zawsze gotowi do maszerowania na północ, południe i zachód na rozkaz z Petersburga, stojącego w związku z Francją i Anglią. Tak gesta była ta wielka gnatogława, że sama Moskwa, i całe północne powiaty na strazy niezbrojonych Polaków szedł jeden ubrojeny żołnierz rosyjski.

Przeciw tej militarnej przynajmniej przemocy buntowali się Polacy w 19 wieku cztery razy. Walczyli cztery razy, nie znalazłszy ani razu pomocy w

biety pokazywały na plecach krawie przęgi od nahałów.

Tymczasem żołnierz krzyż znawstował. Gdy już ramiona trzymały się mocno, położy go na ziemi, ślepiak, ucałował, poczem z nabożeństwem wstał do kapliczki. Teraz wstąpił kapelan wojskowy w habicie bernardyna, w burce kozackiej i strzelcekiej czapce.

Cisza zapanowała śmiertelna. Wiatr jeno szamał się, bucał i wściekał, jak prawosławny czort. Ksiądz skropił kapliczkę dokoła, odmawiając modły, poczem, robiąc ruch krzyża w powietrzu, zaczął:

W imię Ojca i Syna Duch...

Lecz zaledwie wymówił przegnanie jak żalostliwy i radosny stumił jego słowa. Głose westchnienia i szlochania zerwały się z cizby chłopskiej i żołnierskiej, zlewając się w dźwięny chór, w którym zalił się człowiek, płakała ziemia a wicher zruł się jak opętanie. Kapelan przez długą chwilę nie mógł mówić i stał pod kapliczką wzruszony tak, iż tylko churkiem ciekły mu po twarzy wyschnięte...

Potem zaczął: Ludzie chrześcijańscy, ludzie polscy... A że zmrok się już zaczął spuszczać na świat, słowa jego wykrusowały się jakby z dalekiej, głębokiej krawicy, kiedy duch wicznie żywy czuwał...

Zasę ogłasta ona jasność stała się szkarłatna a pasy dymów wyglądały niby słupy z czarnego granitu podtrzymujące sklepienie.

Europe. Młody kapitalizm europejski miał co innego do roboty, niż pomagać polskim powstaniom... Krawie ziarno wolności musieli Polacy sami zasiać. A po każdym powstaniu wderowało buntownicze pokolenie w długim pochodzie na Sybir; w ten sposób występowano planowo najlepszych ludzi przez całe stulecie!

Cóż dziwnego, że współczesne pokolenie polskie w swej mniejszości odznaczało się od wszelkiej walki przeciw Rosji, jako czegoś niemożliwego i niemądrego, i dążyło do tego z Rosyją. Starali się uczucie w sobie wstrząsnąć. W Europie uśliszono o łasce, przystąpiły petersburskich wiadomości. Przytwarzamy jednak, że była to tylko mniejszość politycznie myślących Polaków, która straciła odwagę i nadzieję. Albowiem zarówno lud jak i inteligencja pogardzała tymi, którzy w kancelarych petersburskich szukali przyczyn w Europie. Zanim ktokolwiek w Europie uwierzył w wojnę z Rosyją, kuli już Polacy tajemnicie broń przeciw zwiennawdomu wrogowi. Broń była słaba, ale — była; były szeregi buntownicze nie liczne, lecz w które nowożytnie państwa, a raczej w którym państwie tak paski politycy jak w Rosji, było możliwym powrócić do przeszłości, nie mówiąc o do walki przeciw temu państwu? Polacy dopięli tej sztuki.

Niektórzy obserwatorzy wielkich zdarzeń, które się teraz w Królestwie odgrywają, nie znajdują zbyt wielkiego entuzjazmu u Polaków wobec zwycięzcy. Jak trudnem jednak wydawało się to zwycięstwo, nie może być tego nieświadomym. Linia Dunajca, Wisły, front Narwi i Niemna nie mogły być przez rok prawie przełamane. Jakże wziętynie musiało ogarniać serca, jak wahały się nadzieje z powodu trudności osiągnięcia zwycięstwa nad Rosyanami! A do tego niesłychane spustoszenie, brak wszelkiej pomocy, brak przynajmniej umiędziostwień społecznych, trudności komunikacyjne, o rozmiarach, których nie ma się pojęcia, fałszowanie najprostszych faktów przez cenzurę, a przedewszystkiem ta niezmiernona, drugościana nędza!

Udzieka Rosyan z Brzeźcia Litewskiego, imię Rosyan, nie dowodzi spokojnie rozumowanie, ostateczne zwycięstwo niemieckiej i austro-węgierskiej armii nad Rosyanami, wzmacnia wiarę i pewność w przyszłość. Polski naród łączy się, podnosi się ze łoża choroby i może teraz wolny spojgądać na swoje kajdany. Z wyjątkiem zniemawidzonej garstki, która, wbrew Rosyjanom, opuścił kraj dobrowolnie, oddecha z ulgą polski naród.

Jego religia, dzieje, kultura, dążeń go do Rosyan; Polacy należą do zachodu, do Europy. A ten zachód nie może sprowdzić takiego ucisku Polaków, jaki był praktykowany przez długą latę ze strony Rosji. I chociaż Rosyjanom sprzytniejsza armie i żołnierz musi mieć pierwsze słowo. Skutkiem tego cel wojny musi być jeszcze we mgie, a naród nie może się wypowiedzieć.

W interesie polskiego ludu leży rozszerzenie jego wpływu na Wschodzie. Z tego wynika, że Polacy są naturalnym przeciwnikiem Rosyan, w imię własnego narodu i żydów, którzy są gotowi do walki z carskim absolutyzmem. Tylko wrogowie Polaków mogą wysnuwać z wyzwolenia Polaków jakiekolwiek upodzielanie Ukraińców i żydów. Austro-węgierska polityka na korzyść rozwoju Rosyan byłaby nie do zaakceptowania, gdyż owa nie zniżyła polski wrogi, gotowa do zrobienia ważnych ustępstw Rosynom w Galicyi. A żydzi znaleźli przecież w Polsce drugie ojczyźne.

W jakim stosunku będzie znajdowała się Polska wobec swoich wybiwcieli? To pytanie należy do omawiania „Celu wojny” i nie chce w tej chwili wchodzić w konflikt z proklamowanymi. Najbliższą przyszłość odpowie na to pytanie. Tylko jedno chce w tym podniosłym muncie wypędzenia Rosyan z Brzeźcia Litewskiego podnieść: Ludy i państwa, które będą żyły w ścisłej łączności z polskim narodem, muszą zadowoleć się wobec niego, jako wolnego państwa. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego częściowego lub nieszczęśliwego położenia, żadne nacjonalistyczne zaślepienie nie powinno być tu miodarodajem. Kwestya polska jest wielką kwestyą, której rozwiązanie musi się dokonać na równości. Żadno z nich nie może polityki państwa, żadne wyznaczenie chłowego

